
ANO XL                     N.º 102                 23/06/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
SAEP................................................................................................................................................................................11 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, MGD, RGS/PURO, GSI, SSN, TDT..................................................................................................................12 
 
SEÇÃO IV 
 
RESOLUÇÃO VGE....................................................................................................................................................... 17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 42.532 de 22 de junho de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.008288/10-51, 
 

RESOLVE: 
 
I– Designar, com efeitos retroativos a 01 de junho de 2010, MARCELO WERNER DA SILVA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1223731, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer “pro tempore” a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Geografia, do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional – Município de Campos dos 
Goytacazes. 
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 42.533 de 22 de junho de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.006529/2010-28, 

 
RESOLVE: 

 
I– Alterar matrícula SIAPE do Professor EURICO DE LIMA FIGUEIREDO constante na Portaria 
nº 42.321 de 18/05/2010, publicada no BS/UFF nº 080 de 19/05/2010, devendo constar na mesma a 
nova matrícula SIAPE nº 6303950, em virtude de sua nomeação para a carreira de Magistério Superior 
na classe de Titular. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 42.534 de 23 de junho de 2010. 
 
 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
 

Considerando os termos do Ofício PAD nº. 002/2010, datado de 10 de junho de 2010, da 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, VALÉRIA SALGUEIRO DE 
SOUZA, referente ao processo nº 23069.010172/2008-68; 
 

RESOLVE: 
 
I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada pela 
Portaria nº 42.149, de 13 de abril de 2010, publicada no BS/UFF nº 058 de 13/04/2010, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 42.535 de 23 de junho de 2010. 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 002295/2004-00, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, ANTÔNIO CARLOS DE MEDEIROS PEREIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE 
nº 303878. 
 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, 
como Presidente; 
 
b) MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CARVALHO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 
308052, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.959, de 26 de abril de 2006. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 42.536 de 23 de junho de 2010. 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 006885/2005-84, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, SERGIO LUIZ NUNES PEREIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1111138. 
 
II- Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, 
como Presidente; 
 
b) MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CARVALHO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 
308052, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.796, de 28 de março de 2006. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 42.537 de 23 de junho  de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 006878/2005-82, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, SADY CASTOR SOBRINHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307649. 
 
II- Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, 
como Presidente; 
 
b) MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CARVALHO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 
308052, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.805, de 28 de março de 2006. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 42.538 de 23 de junho de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Geometria; 
e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.008737/2010-61, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 30 de maio de 2010, dentre os eleitos através de listas tríplices, 
LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 308138 e DIRCE 
UESU PESCO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1559604, ambas do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem com mandato de 2 (dois) anos, as funções de Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Geometria, do Instituto de Matemática.  
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 42.539 de 23 de junho de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Estatística; 
e 

 
Considerando o que consta do Processo nº  23069.008737/2010-61, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 30 de maio de 2010, dentre os eleitos através de listas tríplices, 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311506 e LICÍNIO 
ESMERALDO DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307497, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem com mandato de 2 (dois) anos, as funções de Chefe e 
Subchefe, respectivamente, do Departamento de Estatística, do Instituto de Matemática.  
 
II– Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 42.540 de 23 de junho de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
  
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Matemática 
Aplicada; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº  23069.008737/2010-61, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, a partir de 22 de junho de 2010, dentre os eleitos através de listas tríplices, ABRAMO 
HEFEZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 310913 e LEONARDO NAVARRO DE 
CARVALHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1518753, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para  exercerem com  mandato  de  2 (dois) anos, as funções de Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Matemática Aplicada, do Instituto de Matemática.  
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 42.541 de 23 de junho de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do processo nº 23069.008737/10-61; 
 

RESOLVE: 
 
I- Convalidar os atos praticados durante o período de 30 de maio de 2010 a 21 de junho de 2010, por 
MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 310669, e 
MARLENE DIEGUEZ FERNANDES, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 306458, ambas do 
Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício das funções, respectivamente, de Chefe e 
Subchefe do Departamento de Matemática Aplicada, do Instituto de Matemática. 
       
II– Esta convalidação corresponde a função gratificada ao titular da função. - FG1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 71 de 17 de junho de 2010. 
 
 
 
O Superintendente De Arquitetura, Engenharia E Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES, matrícula SIAPE 
1781060, para a fiscalização do contrato n° 51/2010/SDA - REUNI, de serviço de engenharia para 
execução de obra de reforma das instalações de Gás a ser realizada nos Laboratórios de Graduação 201, 
202, 204, 206, 208 e 210, no Departamento de Química Inorgânica do Instituto de Química, situado na 
Avenida Visconde do Rio Branco s/nº, Campus do Valonguinho – Centro – Niterói/RJ, Processo nº. 
23069.050157/2009-33, e no seu impedimento o Engenheiro Civil ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE 
ARAÚJO, matrícula SIAPE 1787301.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO H. SILVA 
Substituta Eventual do Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 72 de 17 de junho de 2010. 
 
 
 
O Superintendente De Arquitetura, Engenharia E Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Eletricista ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, matrícula 
SIAPE 6306608, para a fiscalização de elaboração de projetos básicos, projetos executivos e projetos 
complementares, para reforma de instalações elétricas e hidrossanitárias das edificações da Faculdade 
de Farmácia, situada na Rua Mário Viana, nº. 523 – Santa Rosa – Niterói/RJ, Processo nº. 
23069.056.637/2009-16, e no seu impedimento o Engenheiro Eletricista RAPHAEL DE ABREU 
ALMEIDA, matrícula SIAPE 1671758.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº 20 de 10 de junho de 2010. 
 
 

EMENTA: Designação de servidor 
 
O Diretor Do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Altera a DTS nº 059, de 29 de maio de 2007, publicada no BS nº 093, de 04 de junho de 2007. 

 
2- Designar a servidora Dra. MARIA ELISA VIEIRA DA CUNHA RAMOS, médica, matrícula 
SIAPE nº 110.264-98, como Chefe do Serviço de Otorrinolaringologia do Hospital Universitário 
Antonio Pedro. 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, N°. 01 de 08 de junho de 2010. 

 
EMENTA: Constitui Comissão de Coordenação das 

atividades ligadas à avaliação dos Trabalhos 
de Conclusão de Curso - TCC desenvolvidos 
no âmbito do Curso de Graduação de 
Odontologia do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo. 

  
O Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais    
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Coordenação das atividades ligadas à avaliação dos Trabalhos de Conclusão de Curso - 
TCC desenvolvidos no âmbito do Curso de Graduação de Odontologia do Polo Universitário de Nova 
Friburgo. 
 
WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO – matrícula SIAPE no. 1580628; 
CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA COSTA ROCHA - matrícula SIAPE n°. 1581740; 
FÁBIO AGUIAR ALVES - matrícula SIAPE no. 1124663; 
RENATO GUIMARÃES VARGES – matrícula SIAPE no. 2567642. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Coordenador do Curso de Odontologia 

Pólo universitário de nova friburgo 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGS/PURO, N°. 02 de 08 de junho de 2010. 

 
 
 
A Coordenadora do Curso de Serviço Social da Faculdade Federal de Rio das Ostras do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Criar a Comissão Permanente de Orientação Pedagógica do Curso de Serviço Social de Rio das 
Ostras (COA), com o objetivo de acompanhar demandas acadêmico-pedagógicas de docentes e 
discentes que tenham relação direta com a implementação do PPC (Projeto Pedagógico) do curso de 
Serviço Social. Tal comissão será composta pelos professores CRISTINA MARIA Brites SIAPE 
n.1548156, LEILE SILVIA CANDIDO SIAPE n.1698344, RAMIRO DULCICH PICOLO SIAPE 
n.2576358 e WALACE DOS SANTOS DE MORAES. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA RAIMUNDA PENHA SOARES 
Coordenadora do Curso de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 06 de 14 de junho de 2010.  
 

EMENTA: Designa docentes como membros de Banca de 
Avaliação de Proficiência na Disciplina  
Estágio Supervisionado IV. 

 
A Chefe Do Departamento De Psicologia, do instituto de ciências humanas e filosofia do centro de 
estudos gerais, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como Membros da Banca de Avaliação de Proficiência da aluna JOANA LEZAN 
SANT’ANNA, na disciplina Estágio Supervisionado IV, código GSI 00363, os professores: 
 
ROBERTO NOVAES DE SÁ                            MATRÍCULA SIAPE 239303-3 
EDUARDO HENRIQUE PASSOS PEREIRA              MATRÍCULA SIAPE 310787-5 
BERNADETE DE LOURDES ALEXANDRE MOURÃO MATRÍCULA SIAPE 1174895-5 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 

SILVIA VASCONCELOS CARVALHO 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 14 de 21 de maio de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na área 
de concentração “Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do Serviço Social”. 
                           
II- A Banca Examinadora será formada pelos professores abaixo listados, presidida pelo primeiro: 
 
- SIMONE ROCHA DA ROCHA PIRES MONTEIRO – SIAPE 1643180 
- ADRIANA RAMOS – SIAPE 2487549 
- RODRIGO SILVA LIMA – SIAPE 2534321 
- JUAN RETANA JIMÉNEZ – SIAPE 2532217 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 015 de 21 de maio de 2010. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para elaboração de Projeto do Serviço Social para o Programa de Residência 
Multiprofissional do Hospital Universitário Antônio Pedro em Saúde, com data retroativa a 03 de 
novembro de 2009. 
                       
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA – SIAPE 0988956-5 
- ANA PAULA ORNELAS MAURIEL – SIAPE 2336133 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES – SIAPE 0307573-6 
- CENIRA DUARTE BRAGA – SIAPE 0646568-3 
- VIRGÍNIA PAES COELHO – SIAPE 1729276 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 16 de 21 de junho de 2010. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora Ártemis Garcia Marinho 
para a classe de Professor Assistente III (SIAPE 0311513) 
 
II- A Comissão será formada pelas professoras abaixo listadas, sob a presidência da primeira: 
 
- SÔNIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA (SIAPE 0310749) 
- ÂNGELA VIEIRA NEVES (SIAPE 2114983) 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES (SIAPE 0307573) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 17 de 21 de junho de 2010. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora Miriam Fátima Reis para 
Professora Adjunto I (2096799) 
 
II- A Comissão será formada pelas professoras abaixo listadas, sob a presidência da primeira: 
 
- KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA (SIAPE 0311332) 
- NÍVIA VALENÇA BARROS (SIAPE 0310756) 
- ÂNGELA VIEIRA NEVES (SIAPE 2114983) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 18 de 21 de junho de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora Ana Maria Ventura das 
Chagas para Professora Adjunto III (6302888) 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES (SIAPE 1080702) 
- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA (SIAPE 1106420) 
- SERAFIM FORTES PAZ (SIAPE 0310668) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT, N°. 15 de 18 de junho de 2010. 

 
 
 
O Chefe Do Departamento De Desenho Técnico da escola de engenharia da universidade federal 
fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 39135-4 e SIAPE 
1081024-1, ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrículas UFF 39149-4 e SIAPE 1086702-2, e 
WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFF 39134-5 e SIAPE 1080911-1, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Departamental para avaliação do professor CARLOS 
WEBER MARTINEZ CAMPOS, com direito a progressão horizontal da referência 1 para referência 
2, da classe professor adjunto; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 102 23/06/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 017 

 

SEÇÃO IV 
 

RESOLUÇÃO VGE, N.° 03/10. 
 

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA 
 
 
O Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica no uso de suas atribuições e 
considerando alteração do Departamento que oferece a disciplina, resolve estabelecer a seguinte 
equivalência:  
 

 
 

Disciplina oferecida até o 2º 
semestre 2009 

Disciplina oferecida a partir do 1º 
semestre de 2010 

Código Disciplina Carga 
Horária Código Disciplina  Carga 

Horária 
VCE 00007 Mecânica Geral 60 VEM 00046 Mecânica Geral 60 

 
 

Volta Redonda, 25 de maio de 2010. 
 

FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS 
Coordenador Curso Engenharia Metalúrgica 

# # # # # # 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 


